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REPUBLIKA E KOSOVES — REPUBLIKA KOSOVA NSTITUTI I HISTORISE “ALI HADRI® PRISHTINI:
REPUBLIC OF KOSOVO INSTITUTE OF HISTORY “ALI HADRI” PRISHTINA
QEVERIA E KOSOVIES — VLADA KOSOVA INSTITUT ZA ISTORLJUALI HADRI” PRISTINA
GOVERNMET OF KOSOVA

Prishtiné, 26.12.2024

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES

pér zgjedhjen e kandidatit pér vendin e punés.
Késhilltar shkencor pér kohén bashkékohore 1912 — 2008 - zgjedhje

Bazuar né konkursin e shpallur nga Instituti 1 Historis€¢ “Ali Hadri” n& Prishting, t&
publikuar gazetén “Epoka e Re” e datés 28 néntor 2024 dhe né€ ueb faqen e Institutit t€ Historisé
“Ali  Hadri” Prishtiné  https://ih-rks.org/konkurse/Konkurs-Instituti-i-Historise-28-11-
2024.pdf, duke u bazuar né Ligjin nr. 04/L-135 pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore (Gazeta
zyrtare e Republikés s& Kosovés, nr. 11/02 maj 2013), Statutit t& Institutit t&¢ Historis€ “Ali
Hadri” - Prishting (01B-195, t& datés 31.10.2024), nenit 8 t& Ligjit t€ Punés nr. 03/L.212,
Rregullores pér procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé punétoréve shkencoré dhe
hulumtuesve dhe rregulloreve e akteve té tjera pérkatése t€ Institutit, si dhe bazuar n€ vendimin
e datés 27.11.2024 t&¢ Késhilli Shkencor t& Institutit t& Historisé “Ali Hadri” — Prishting,
Komisioni recensues pér vendin e punés Késhilltar shkencor pér kohén bashkékohore 1912 -
2008 - zgjedhje, né pérbérje prof. dr. Fehmi Rexhepi - kryetar, prof. dr. Sabile Kegmezi - Basha
— anétare, dhe prof. dr. Teuta Shala - Peli anétare, kemi nderin t’i paragesim Ké&shillit Shkencor
t& Institutit t& Historisé “Ali Hadri” Prishting, k&té:

RECENSION
pér kandidatin Arbé&r HADRI

Mbéshtetur né dokumentet dhe dispozitat ligjore mbi t& cilat &shté& shpallur konkursi i
cekur mé sipér si dhe né dosjen e kandidatit t& paragitur, Komisioni recensues ka konstatuar
se n& konkursin pér vendin e punés Késhilltar shkencor pér kohén bashkékohore 1912 - 2008
- zgjedhje, ka konkurruar vetém kandidati Arbér Hadri.

Komisioni recensues pas verifikimit t& dokumentacionit relevant dhe mbéshtetés, té
nevojshém dhe t& déshmuar né CV pérkatése, konstatoi se kandidati Arbér Hadri i plot€son
kushtet formale - juridike pér t’iu nénshtruar procedurave té métutjeshme t& pérzgjedhjes pér
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kéts vend pune, respektivisht pér t€ vazhduar me shqyrtimin e & arriturave profesionale-
akademike t& kandidatit né pérputhje me dispozitat dhe kushtet e cekura né preambulén e kétij
konkursi.

Té dhéna biografike pér kandidatin

Kandidati Arbér Hadri lindi mé& 9 mars 1974 n& Prishting — Republika e Kosovés.
Arsimin fillor dhe & mesém e pérfundoi né Pejé. Studimet themelore i pérfundoi né
Universitetin ¢ Prishtinés me notén mesatare maksimale (10). Po ashtu, pérfundoi studimet
master né Fakultetin Filozofik t& Universitetit t& Prishtinés, né drejtimin Histori, duke arritur
sukses shembullor (10).

Studimet e doktoratés i pérfundoi né Fakultetin Filozofik t& Universitetit (& Prishtinés,
ng drejtimin Histori, me folus né Historing Bashkékohore, né vitin 2018. Me sukses
shembulior (10), ai mbrojti tezén e doktoratés me titull “Politika e Shteteve t& Bashkuara 1€
Amerikés ndaj ¢&shtjes s&€ Kosovés 1989-2008.”

Aktualisht, Arbér Hadri shérben si Sekretar Shkencor né Institutin e Historis€ “Ali
Hadri” — Prishting, ku bashkérendon veprimtaring shkencore, profesionale dhe botuese 1€
institutit. Njékohésisht, ai vepron si punonjés shkencor, i specializuar n& periudhén e historis¢
bashkékohore shqiptare dhe asaj t& Kosovés.

Krijimtaria shkencore e Arbér Hadrit pérfshin njé gamé t& gjerd veprash, pérfshiré
monografi shkencore, véllime dokumentare, punime akademike, kumtesa dhe udhéhegie
projektesh t& réndésishme Kérkimore-shkencore. Hulumtimet e tij jan€ kryesisht t€
pérgendruara né historing e Kosovés dhe shqiptaréve nga viti 1912 deri né 2008. Pérmes
studimeve historike, Hadri ka koniribuar né ndrigimin historiografik & géndrimit t& politikave
t¢ jashtme t& Shteteve t& Bashkuara t8 Amerikés dhe Fugive t& tjera i€ Médha lidhur me
céshtjen shqiptare dhe Kosoveén gjaté shekullit XX, deri né shpalljen e pavargsisé s¢ Kosoves.

Aj &shté aktivisht i angazhuar né projekte shkencore t& Institutit dhe t& institucioneve
t& tjera shkencore né Kosove. Ndér angazhimet e tij kryesore jané roli i redaktorit pérgjegjés
i “Lufta né Kosové 1998-1999,” pjesé e projektit “Enciklopedia shqiptare” t& Akademis€ s€
Shkencave dhe Arteve t& Kosovés, si dhe udhéheqja e projektit “Kosova né dokumentet anglo-
amerikane dhe shqiptare.” Gjithashtu, ai luan njé rol & réndésishém si Sekretar Shkencor né
bashkérendimin e projekteve kolektive 1€ Institutit t& Historisé “Ali Hadri” - Prishting dhe
kontribuon né aspektin shkencor né kéto projekte dhe nisma té tjera t& institucioneve shkencore
dhe profesionale né Kosové.

Ka mbajtur njé séré funksionesh dhe pozicionesh udhgheqése (€ réndésishme
profesionale dhe institucionale n& Kosové. Ka shérbyer si drejtor i Muzeut Kombétar 1€
Kosovés (2001-2012) dhe si mésimdhéngs né Universitetin e Prishtings. Ishte drejtori i paré i
Departamentit & Trashégimisé Kulturore (€ Kosovés dhe ka udh&hequr konceptimin,
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themelimin dhe drejtimin e disa institucioneve t€ réndésishme kulturore, pérfshiré Muzeun
Etnologjik t& Kosovés (si pjes¢ e Muzeut i Kosovés), Muzeun “Shtépia e Pavar€sis¢ s&
Kosovés - Dr. Ibrahim Rugova,” Parkun Arkeologjik t& Kosoves dhe Muzeun “Isé Boletini.”

Ndér t& tjera, ka udhéhequr fushatén pér kthimin e koleksionit muzeal t& Kosovés dhe
{8 Hyjneshés né Fron, si pjesé e Muzeut t&€ Kosoveés. Ka gené kryeredaktor i revistés shkencore-
profesionale "Buletini" 1€ Muzeut t€ Kosoves dhe ideator i eksponatit muzeor t& Deklaratés s€
Pavarésisé sé Kosovés. Gjithashtu, ka gené anétar i grupeve punuese pér hartimin e ligjeve dhe
rregulloreve pér trash8giming kulturore t& Kosoves.

Aktiviteti kérkimor - shkencor dhe profesional

Bazuar né kérkesat e konkursit pér vendin e punés Késhilltar shkencor pér kohén bashkékohore
1912 - 2008 — zgjedhje; Statutit, Rregulloreve dhe akteve té tjera té Institutit té Historisé “All
Hadri” — Prishtiné: si dhe sipas Rregullores pér procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé
punétoréve shkencoré dhe hulumtuesve, pérkatésisht Shtojcés II, pika A, tabela 1.2:
Publikimet e monografive studimore, librave me dokumente né gjuhén shqipe, - 1€ keté sé
paku 2 (dy) vepra shkencore monografike dhe véllime me dokumente té botuara, kandidati
Arbér Hadri ka kéto monografi dhe dokumente t& pérmbledhura té publikuara:

Tabela nr. 1: Monografi studimore dhe libra me dokumente

Nr. | Autori/autorét Titulli Lloji i | Botuesi Vendi dhe viti
botimit
1. | Arbér Hadri Presidenti Libér Instituti i | Prishting,
Villson dhe monografik | Historisé 2012.
¢éshtja “Ali Hadri” ! SBN  978-
Shqiptare: 9951-210-00-
Politika e SHBA 3

né Konferencén e
Pages né Paris

1919-1920

2. | Arbér Hadri Késhilli i Libér SHBAAH - | Prishting,
Sigurisé monografik | QK 2020.
Kombétare i ISBN  978-
SHBA: Lufta né 9951-409-33-
Kosové 1998 - 9
1999

e
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Arbér Hadri

Politika ¢
Shteteve i€
Bashkuara té
Amerikés ndaj
céshtjes sé
Kosovés 1989-
2008

Libér
monografik

Instituti i
Historisé
“Ali Hadri”

Prishting,
2024.

ISBN 978-
9951-392-17-
4

Marenglen Verli, | Shqipéria né Véllime me | Akademia e | Tirang, 2024
Arb&r Hadri & | Dokumentet dokumente Shkencave e | ISBN 978-
Ibrahim Gashi. | Amerikane Shqipérisé 9928-809-24-
Janar - Maj: 7
1945 {1
Albanian in
United States
documents : 1945
January - May
Arbér Hadri & | Marrédhénie Véllime me | Instituti i | Prishting,
Armend Jozyrtare: dokumente | Historis€ 2024,
Mehmeti Shtetet e “Ali Hadri” | [SBN 978-
Bashkuara té 9951-392-02-
Amerikés dhe 0
Qeveria
Revolucionare né
Shqipéri - 1924 -
Informal
Relations:
United States
and the
Revolutionary
Government in
Albania
Arbér Hadri Dokumente Véllime me | SHBAAN Prishting,
shtetérore - dokumente 2024
publike té ISBN 978-
Késhillit té 9951-21-003-
Sigurisé 4

Kombétare té
SHBA : Kosova -
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1 tetor 1998 - 24
mars 1998 — 1L

Arbér Hadri

Dokumente
shtetérore-
publike té
Késhillit té
Sigurisé
Kombétare t&é
SHBA : Kosova -
19 gershor 1998 -
31 tetor 1998 —1

Véllime me
dokumente

SHBAAH

Prishting,
2020

ISBN 978-
9951-210-02-
7

Né shtyp:

8.

Arbér Hadri
Marenglen Verli

Shqipéria né
Dokumentet
Amerikane
1945 11
Albania in
United States
documents

Villime me
dokumente

Akademia ¢
Shkencave ¢
Shqipérisé

Tirané

Marenglen Verli
Arbér Hadri

Kosova né vitet
80’ sipas
AXhANSE-ve té
ATSh

Véllime me
dokumente

Akademia e
Shkencave ¢
Shqipérisé

Tirané

Bazuar né kérkesat e konkursit; Statutit, Rregulloreve dhe akteve té tiera 1é Institutit té
Historisé “Ali Hadri” — Prishtiné; duke e pérfshiré nenin 33 pika 2 t& Ligjit nr. 04/L-135 pér
Veprimtari Kérkimore-Shkencore (Gazeta zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés, nr. 11/02 maj
2013); si dhe nenin 5, pika 1.3.1 t€ Rregullores pér procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé
punétoréve shkencoré dhe hulumtuesve t& Institutit t& Historisé “Ali Hadri” — gé ka botuar sé
paku pesé (5) punime shkencore né revistat relevante ndérkombétare né kuadér té lémisé -
Shtojca I, pika A respektivisht A. 2.1, punimet e publikuara né revista ndérkombétare 1é
cilat jané té indeksuara né platformat akademike me 1 dhe pika A. 2.2, punimet e publikuara
né revista kombétare, té cilat jané té barasviershme me 1, si dhe nenin 4 - fusnotat pérkatése
1 & 2 1¢ rregullores né fjalé, kandidati Arbér Hadri ka kéto punime t& publikuara:
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Tabela nr. 2: Punime shkencore ndérkombétare dhe shkencore sipas dispozitave

Nr. | Emri dhe | Titulli i punimit Revista / Botimi | Véll. Nr. | Linku ]
mbiemri (viti) publikimit
1. | Arbér Ultimatumi i Kosova Nr. 47 | hitps://doi.org/
Hadri Presidentit Bill (2020), 10.62609/ks.v
Clinton dhe 2023); 47i47.3701
Pérgatitjet per Instituti |
Intervenimin ..
Ushtarak né Historise
Kosové, Shtator- "Ali Hadri" -
Tetor 1998. Prishting.
2. | Arbér Relacione té Gjenocidi  dhe | Akademia e https://ashak.o
Hadri Departamentit t& Masakrat e | Shkencave | rg/botime/gen
Shtetit t6 SHBA, | Serbise né | dhe e Arteve | oeide-and-
Lidhur me Kosove  (1995-]e Kosoves, | \aqsacres-of-
. .| 1999) 2023. .
Spastrimin Etnik t& serbia-in-
Popullit Shqiptar kosova-1998-
dhe Krimet Serbe 1999/
Kundér Njerézimit
né Kosové (1999).
3. | Arbér Genocide Halt And | Democracy, University of | https://clinton
Hadri Reconstructing Human  Rights, | Arkansas - school.uasys.e
Kosovo: President | and Peace | Clinton du/events/conf
Clinton’s Policy Building Service | School of erence-in-
Public conjunction-
25th with-25th-
Anniversary | anniversary-
of NATO of-nato-
Intervention | intervention-
in Kosovo, in-kosovo/
2024.
4, | Arbér Kosovo State Unfinished University of | hitps:/fwww.le
Hadri Building: United Statebuilding and | Leipzig - ibniz-
States Policy Contested Leibniz eega.de/wp-
Democracies Science content/uploa
(EEGA) ., Eastern ds/2024/08/E
Europe — EGA_Annual-
| Conference-
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Global 2024_program |
Area” me.pdf
Reflections
on the
Kosovo War:
25 Years
Later” -
2024.
Arbér U.S. Congressional | Balkan Jowrnal | Vol. 4, no. 1, | hitps://iipccl.o
Hadri Engagement with of May 18. | rg/wp-
American Foreign | Interdisciplinary | Austria, content/uploa
Policy on the Research, HPCCL ds/2018/05/BJ
Kosovo Question, IR-May-
1986-1996 20181.pdf;
Arbér "The Kumanovo EJELS Journal Vol. 9 No. I- | https://search.
Hadri Agreement: Sciendo- De 25 worldcat.org/titl
Establishing the Gruyter /1076403163
Conditions for
Kosovo's
Governance"
Arbér US Congressional Eminak N.4-48 htips://www.¢
Hadri Voice: Resolutions minak.net.ua/i
On The Suppression ndex.php/emi
Of Kosovo's Seli- nak
Governance And
Human Rights,
1986-1989»
Arbér The Kosovo Self- Sciendo- De Vol. 9 No. 1 | hitps://search.
Hadri Defense Act of 1999 | Gruyter - BJIR | —25 worldeat.org/ti
- Policy Proposal tle/132296794
and Strategic 9
Context A
Arbér Politika e SHBA Konferenca e Akademia e ! hitps://ashak.o
Hadri ndaj Formésimit (8 | Ambasadoréve Shkencave rg/botime/kon
Shtetit Shqiptar: dhe Shqiptarét dhe Arteve e | ferenca-e-
Nga Konferenca e Kosovés & | ambasadoreve
Londrés deri te Akademia e | -ne-londer-

Njohja (1912-1922).

Shkencave ¢
Shqipérisé,
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Prishting. | dhe- i
2024 shqiptaret/
10. | Arbér Pérkrahja e SHBA- | Gjurmime nr. 48, 18 https://search.
Hadri sé né rimékémbjen e | Albanologjike - worldcat.org/ti
Kosovés sé Seria e tle/103939659
pasiuftés: Qéndrimi Shikencave 4
amerikan ndaj R -
céshtjes sé Kosovis Historike
1999-2004
11. | Arbér Politika e SHBA Kosova 11, 33-34 /| htips:/search.
Hadri ndaj Céshtjes 11 worldcat.org/ti
Shqiptare né Prag tle/30148724
té Konferencés sé
Pages né Paris
1919-1920.
12. | Arbér Hadri, Arbér. Kosova nr. 27 /05 https://search.
Hadri "Céshtja Shqiptare worldcat.org/ti
dhe Késhilli i t& t1e/30148724
Katérve né I
Konferencén e
Paqes né Paris
(Janar-Néntor
1919).
13. | Arbér Burimet Historike | Gjurmime nr.48 /18 https://search.
Hadri té SHBA Lidhur me | 4/banologjike - worldcat.org/ti
Politikén e Jashtme | go, tle/103939659
Amerikane ndaj Shikencave 4
Céshtjes Shqiptare: R -
Pjesa ¢ Paré e Historike
Shekullit XX
14. | Arbér Historiografia e Vietar Nr. 39-40 https:/search.
Hadri Shieteve té /08 Arkivii | worldcat.org/ti
Bashkuara té Kosovés. | 11e/965145923
Amerikés Lidhur
me céshtjen
shqiptare né
Konferencén e
Paqes né Paris
1919-1920.
15. | Arbér Periodizimi i Kosova 49 - 24 https://ih-
Hadri qéndrimit té TkS.OTg/

Shteteve té
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Bashkuara té
Amerikés ndaj
céshtjes sé Kosovés
16. | Arbér From destruction to | Historijski nr.13-25 né | hitps://search.
Hadri urban Pogledi botim. worldcat.org/ti
Coauth | Teconstruction of tle/115455856
Mitrovica: A case 1
study after the war -
in Kosovo
17. | Arbér The humanitarian | Shejzat 1-2/25 né https.//search,
Hadri crisis in Albania in botim. worldcat.org/ti
Coquth | 1924: American tle/112483958
efforts to relieve the 7
social conditions of =
the population in
the north

Punime té tjera shkencore dhe né botim:

e “INQUIRY ON BALKANS: ALBANIA IN UNITED STATES PREPARA’[’IONSj
FOR PEACE CONFERENCE”.

e “PRESIDENT WILSON’S STANCE ON ALBANIA AT THE PARIS PEACE
CONFERENCE”.

e “US POLICY ON ALBANIA AND ADRIATIC QUESTION AT CONFERENCE OF
AMBASSADORS IN PARIS”.

o “HISTORIOGRAFIA E SHBA-SE LIDHUR ME PRESIDENTIN VILSON DHE
CESHTIEN SHQIPTARE NE KONFERENCEN E PAQES NE PARIS 1919-1920”

o “INFORMAL.  RELATIONS: THE UNITED STATES AND THE

REVOLUTIONARY GOVERNMENT IN ALBANIA - 1924>.

e “FOREIGN RELATIONS BETWEEN THE UNITED STATES AND ALBANIA
1939-1944".

e “MISION IMPOSIBLE: US EFFORTS TO RESTORE ESTABLISHMENT OF
DIPLOMATIC RELATIONS WITH ALBANIA 1945 — 1946”
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o “PFROM OBSERVATIONAL POLICY TO RED LINE WARNING: US FOREIGN |
POLICY TOWARD KOSOVO AT THE END OF THE COLD WAR”

e “RECONSTRUCTING KOSOVO: A US CONTRIBUTION®.

o "CESHTIA SHQIPTARE DHE KESHILLI T TE KATERVE NE KONFERENCEN E
PAQES NI PARIS (JANAR-NENTOR 1919)”

o “THE EMERGING US-ALBANIAN RELATIONS AND KOSOVO ISSUE”

¢ “LINKING KOSOVO AND BOSNIA WARS: US STANCE”

e “US CONGRESSIONAL RESOLUTIONS ON PREVENTING WAR
ESCALATION IN 1998~

e “KOSOVO WAR: NSC STANCE 1998”

e “KOSOVO IN THE SITUATION ROOM 1999”

e “CONGRESS PROSPECT OF U.S. PARTICIPATION IN PEACEKEEPING:
RAMBOUILLET ACCORDS”

e “OPERATION ALLIED FORCE AND THE ROLE OF CONGRESS”

e “PREPARING FOR A GROUND INVASION: CONGRESS PERSPECTIVE”

e RESOURCES AND BURDEN-SHARING IN POST-CONFLICT KOSOVO: US
PERSPECTIVE

Bazuar né kérkesat e Konmkursit; Statutit, Rregulloreve dhe akteve té tjera té Institutit té
Historisé “Ali Hadri” — Prishtiné; si dhe duke ¢ pérfshiré Rregulloren pér procedurat e
zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé punétoréve shkencoré dhe hulumtuesve, pérkatésisht Shtojcés m,
pika B, tabela 1.2: Publikimet hga sesionet, konferencat, simpoziumet, tryezal shkencore
né nivel vendor, pika C, tabela 1.1: Prezantime gojore-shkencore né konferenca,
simpoziume, punétori shkencore dhe né universitete (si ligiérues i ftuar) nga fusha e
kandidatit - Té keté pjesémarrje né konferenca shkencore sé paku né tri (3), nga té cilat sé
paku njé (1) ndérkombétare, kandidati Arbér Hadri ka marr pjesé€ né kéto Konferenca:
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Tabela nr. 3: Konferencat shkencore ndérkombétare dhe kombétare, simpoziumet,
tryezat shkencore dhe aktivitete € tjera shkencore e profesionale

Autori; Titulli i punimit; Konferenca, Botuesi dhe vendi; Véllimi, nr., viti.

1. Hadri, Arbér. SHKAQET DHE PASOJAT E LUFTERAVE BALLKANIKE NE
RAPORTIN E KOMISIONIT NDERKOMBETAR “CARNEGIE”: VESHTRIM MBI
TREVAT SHQIPTARE”, “CESHTJA SHQIPTARE NE KONFERENCEN E
AMBASADOREVE Ni5 LONDER (1912-1913)” /Instituti i Historis¢ “Ali Hadri” —
Prishting & Universiteti i Prishtings “Hasan Prishtina” Fakulteti Filozofik - Departamenti i
Historisé, 26 tetor 2023,

2. Hadri, Arbér. “ROLI I GRUAS SHQIPTARE NE ORGANIZATAT E FSHEHTA
POLITIKE NE KOSOVI”, organizuar nga Instituti i Historisé “Ali Hadri” - Prishtin€ dhe
Iniciativa pér Histori Gojore.

3. Hadri, Arbér. “QENDRIMI I POLITIKES AMERIKANE NDAIJ LUFTES NE KOSOVE
1997-1999”, “Kosova 1989-1999: organizimi dhe géndresa pér ¢clirim”. Instituti i Historisé
"Ali Hadri" — Prishtiné.

4. Hadri, Arbér. “REPRESIONI SHTETEROR JUGOSLLAV NE KOSOVE GIATE
PERIUDHES 1945-1966”, "Gjenocidi serb kundér shqiptaréve gjaté shek. XIX-XX",
Instituti i Historisé “Ali Hadri® — Prishting, Instituti i Historisé-Tirané, Instituti
Albanologjik-Prishting, Prishtine, 2022.

5. Hadri, Arbér. “KOSOVA PAS BUJANIT: PERBALLE RENDIT TE RI BOTEROR DHE
KRINIMIT TE JUGOSLLAVISE FEDERATIVE”, “Konferenca: Roli i Konferences
sé Bujanit n& procesin e shtetformimit t& Kosovis”. Akademia e Shkencave dhe Arteve e

Kosovés.

6. Hadri, Arbér. “DIMENSIONI HISTORIK I RRUGES SE KOMBIT”, Java e
Albanologjisé - edicioni i 13, Instituti Albanologjik, Prishting, 2022,

7. Hadri, Arbér. "Relacione t& Departamentit t& Shtetit t& SHBA, Lidhur me Spastrimin
Etnik t& Popullit Shqiptar dhe Krimet Serbe Kundér Njerézimit n& Kosové (1999)."
NE Gjenocidi dhe Masakrat e Serbisé né Kosove, 28 pril 2023. ASHAK — Akademia e
Shkencave dhe e Arteve e Kosovés, Prishting.

8. Hadri, Arbér. "Qéndrimi i SHBA-s¢ ndaj Sigurisé Kombétare t& Kosovés: Nga Lufta deri
te Shietndértimi." N& Kosova 15 Vjet Pavarési - Sfidat dhe Shtetndértimi, 17 shkurt 2023.
Instituti i Historisé "Ali Hadri," Prishting.
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9. Hadri, Arbér. "Roli i Sekretarcve € Shtetit Amerikan né Liring, Pavarésing dhe
Shtetndertimin e Kosovés." I N&é Roli i Grave né Jetésimin e Shiefil 1é Kosovés: Aspekte
Sociale, Kulturore, Politike nga viti 1980 dhe deri né ditét e sotme, 5 maj 2023. Instituti 1
Historisé “Ali Hadri” - ASA, Tirang, Prishtiné.

10. Hadri, Arbér. “25th anniversary of NATO intervention in Kosovo: Democracy, human
rights, and peace building”, Clinton School of Public Service, 2024.

11. Hadri, Arbér, "Bondsteel: Pérkrahja e SHBA né Rimékémbjen e Kosovés dhe Ferizajit."
N& Ferizaj né rrjedhat e historisé, 10 gershor 2023. Instituti i Historisé “Ali Hadri” Prishting
& Universiteti 1 Prishtinés “Hasan Prishtina,” Fakulteti Filozofik - Departamenti i Historisé,
Prishtiné.

12. Hadri, Arbér, "Politika e SHBA ndaj Formé&simit t& Shtetit Shqiptar: Nga Konferenca e
Londrés deri te Njohja (1912-1922)." N& Konferenca e Ambasadoréve dhe Shqiptarét, 13
tetor 2023. Akademia e Shkencave dhe Arteve e Kosovés & Akademia e Shkencave e
Shqipérisé, Prishting.

13. Hadri, Arbér. "Konferenca e Bujanit dhe Krijimi i Entitetit Politik t& Kosovés."
N& Konferenca e Bujanit: Retrospektiva dhe Rezultatet Historike, 8 dhjetor 2023. Instituti 1
Historisé “Ali Hadri”, Prishting.

14. Hadri, Arbér. "Shkaget dhe Pasojat e Luftérave Ballkanike né Raportin e Komisionit
Ndérkombétar 'Carnegie’: Vé&shtrim mbi Trevat Shqiptare." N& Céshtja Shqiptare né
Konferencén e Ambasadoréve né Londeér (1912-1913), 26 tetor 2023, Instituti i Historis€
«Ali Hadri” & Universiteti i Prishtings “Hasan Prishtina,” Fakulteti Filozofik - Departamenti
i Historisg”, Prishting.

15. Hadri, Arbér. “REFLECTIONS ON THE KOSOVO WAR: 25 YEARS LATER”,
“Unfinished Statebuilding and Contested Democracies”, Dubrovnik, 2024.

16. Hadri, Arbér. “Kosova 15 vjet pavarési — sfidat dhe shtetndértimi®, Sesion Shkencor
mbajtur mé 15 shkurt 2023 né Prishting, Instituti i Historis¢ “Ali Hadri” - Prishting né
organizim t& pérbashkét me Institutin Albanologjik né Prishting, Institutin e Historisé né
Tirang, Institutin e Trashégimisé Shpirt€rore dhe Kulturore t& Shqiptaréve - Shkup dhe
Departamentin e Historis€ t€ Fakultetit Filozofik né& Prishting.

17. Hadri, Arbér. “Konferenca shkencore ndérkombétare - Java e Albanologjisé-edicioni i
13”, Instituti Albanologjik, Prishting, 2022.
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18. Hadri, Arbér. Konferenca shkencore regjionale p&r 100 vjetorin ¢ pavarésisé s¢
Shqipérisé - “Roli i SHBA-ve n¢ Shtetformimin e Shqgiptaréve”, UBT dhe “Miqi€ ¢
Amerikés”, 20 néntor 2012, Prishting.

19. Hadri, Arbér. “A Scientific Approach to History and Cultural Heritage in South-Bastern
Europe”, TUBA — Turkish Academy of Sciences, Istanbul, 8 dhjetor 2005.

20. Hadri, Arbér. “Cultural Heritage in Kosovo: From Apple of Discord to Ferment of
Reconciliation”, 14 néntor 2006, UNESCO Headquarters, Paris.

21, Hadri, Arbér. “Civil Dialogue - precursor of good neighborly relations”, The Helsinki
Committee for Human Rights and the Kosovo Foundation for Open Society, 14-15 tetor,
2010, Prishting.

22. Hadri, Arbér. “Kultura n& komunikimet ndérshqiptare dhe prezentimi i saj né bot&”, 12
tetor 2010, Gjirokastér.

Sipas Rregullores pér procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé punétoréve shkencoré dhe
hulumtuesve t& Institutit t& Historisé “Ali Hadri”, pérkatésisht Shtojeés II, pika C, tabela 1.2:
Kryeredaktor, redaktor shkencor, recensues né botime monografike, dokumente dhe
pérmbledhje:

Tabela nr. 4: Kryeredaktor, redaktor shkencor, recensues né botime monografike,

dokumente dhe pérmbledhje:

Nr. | Kontributi Autori  origjinal i | Titulli i librit Vendi dhe viti
(redaktor, librit
recensues...)

1. | Arbér Hadri Ali Hadri Studime dhe Kritiké Instituti i
Redaktor Historiografike Historis& “Ali
shkencor Hadri”, Prishting,

2023

2. | Arbér Hadri Miftar Kurti NATO pér Kosovén Instituti i

Recensues Historisé “Ali
Hadri”, Prishting,
2024
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Sipas Rregullores pér procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé punétoréve shkencoré dhe
hulumtuesve, pérkatésisht Shtojeés II, pika C, tabela 1.4: Kontribute tjera profesionale-

shkencore:

Tabela nr. 5: Kontribute tjera profesionale-shkencore: ]

Nr. | Autorifautorét Lloji i kontributit shkencor Vendi dhe viti

3. | Arbér Hadri Sekretar shkencor i Institutit € Néntor 2024 — né vazhdim.
Historisé “Ali Hadri”

2. | Arbér Hadri Anétar i k&shillit organizativ té&: Instituti i Historis€ “Abli
Konferencés shkencore: Hadri”, Prishting. 8 dhjetor
“Konferenca e Bujanit: 2023
Retrospektiva dhe Rezultatet
Historike.

4. | Arbér Hadri Recensent i disa punimeve (€ 2023-2024
dorézuara pér botim n¢ kuadér t&
punimeve t& konferencave
shkencore.

Sipas Rregullores pér procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé punétoréve shkencoré
dhe hulumtuesve 18 Institutit t& Historisé “Ali Hadri” - Prishting, pérkatésisht Shtojcés II,
pika D, tabela 1.1: Pjesémarrje ¢ déshmuar né programe ose projekte t&€ kérkimeve
shkencore:

Tabela nr. 6: Pjesémarrje e déshmuar né programe 0se projekte té kérkimeve

shkencore:

Nr. | Programi/projekti | Periudha kohore Pozicioni né | Institucioni dhe
shkencor projekt vendi

1. | “ENCIKI.OPEDIA | 2023 —n& vazhdim | Redaktor pérgjegjés | Akademia e
SHQIPTARE” Shkencave dhe €
Lufta né Kosové Arteve e Kosovés &
1998-1999. Projekt Akademiae
afatgjaté. Shkencave ¢
Akademia e Shqipérisé.
Shkencave dhe e
Arteve e Kosovés
& Akademia e
Shkencave ¢
Shqipérisé, 2023 -

| né vazhdim.
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“Kosova n¢
dokumentet anglo-
amerikane dhe
shqiptare 1989-
1997”.

2024

Udhgheqgés i
projektit

MASHTI

Historia e Kosovés | 2023 - né vazhdim | Pjesémarr€s né | Instituti i Historis€
projekt - pér tekstin | “Ali  Hadri”
“Marrédhénie Prishting
shqiptaro-
amerikane”.
Projektet kolektive | Néntor 2024 — n€ Sekretar Shkencor i | Instituti i Historisé
shkencore té vazhdim Instititutit t& “Ali  Hadri” -
Institutit Historisé “Ali Prishtiné
Hadri” — Prishting,
néntor 2024 - né
vazhdim.
Bashkérendon
projektet shkencore
redaktoriale né
cilésing e redaktorit
shkencor -
Sekretarit shkencor
Harta Arkeologjike | 2002 —2012 Mbikqyrés i| Akademiae
¢ Kosovés projektit n& cilésing | Shkencave dhe ¢
e Drejtorit Arteve ¢ Kosovés &
Akademia e
Shkencave ¢
Shqipérisé, Muzeu i
Kosovés, Instituti
Arkeologjik i
Shqipérisé
Shqipéria né | 2023 - né vazhdim | Autor - Redaktor Akademia e
dokumentet Shkencave e
amerikane 1945 - Shqipérisé
1948
Kosova né vitet 80’ | 2024 —né& vazhdim | Autor - Redaktor Akademia e
sipas  AXhANSE- Shkencave e
ve t& ATSh Shqipérisé
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KONKLUZION

Bazuar né konkursin e shpallur nga Instituti i Historisé “Ali Hadri” né Prishting, t&
publikuar gazetén “Epoka e Re” e datés 28 néntor 2024 dhe né ueb fagen e Institutit t& Historisé
“Ali  Hadri” Prishtin€ htips://ih-rks.org/konkurse/Konkurs-Instituti-i-Historise-28-11-
2024.pdf, pér vendin e punés Késhilltar shkencor pér kohén bashkékohore 1912 - 2008 -
zgjedhje, si dhe duke u bazuar n& Ligjin nr. 04/1.-135 pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore
(Gazeta zyrtare e Republikés s€ Kosoves, nr. 11/02 maj 2013), Statutit & Institutit 1& Historis¢
“4li Hadri” - Prishting (01B-195, (& datés 31.10.2024), nenit 8 t& Ligjit i€ Punés nr. 03/1.212,
Rregullores pér procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé punétoréve shkencoré dhe
hulumtuesve dhe rregulloreve e akieve té tiera pérkatése té Institutit, si dhe bazuar né vendimin
e datés 27.11.2024 (& Késhilli Shkencor t& Institutit & Historisé “Ali Hadri” — Prishting,
Komisioni recensues né pérbérje prof. dr. Fehmi Rexhepi - kryetar, prof. dr. Sabile Kegmezi -
Basha — anétare, dhe prof. dr. Teuta Shala - Peli, ka arritur né kété konkluzion:

Kandidati Arbér Hadri ka paragitur déshmi & (7) monografive dhe pérmbledhjeve me
dokumente nga fusha dhe nga periudha pérkatése e studimit - t& paraqitura né tabelén e pare,
t& cilat kané vlerésim t& larté t& miratuar si vepra historike me réndési pér historiografiné ¢
Kosovés. Mé shumé se (5) punime shkencore t€ indeksuara né platforma relevante
ndérkombétare apo kombétare ng pajtim me nenin 33 pika 2 t& Ligjit nr. 04/L-135 pér
Veprimtari Kérkimore-Shkencore, Statutit, nenit 4 & Rregullores pér procedurat e zgjedhjes
dhe rizgjedhjes sé punétoréve shkencoré dhe hulumtuesve; si dhe Statutit, rregulloreve dhe
akteve (¢ tjera té Institutit t¢ Historisé “Ali Hadri” — Prishtiné, 18 paragitura né tabelén e dyté.

Déshmité e parashiruara argumentojné pjes€marrjen ¢ kandidatit Arb& Hadri n€ mé
shumé se (20) Konferenca shkencore ndérkombgtare dhe kombétare, simpoziume, tryeza
shkencore dhe aktivitete t& tjera shkencore e profesionale - & pérshkruara mé larté, duke u
pérfshiré edhe ng projekte shkencore individuale dhe kolektive, brenda fushés sé¢ percaktuar.

Kandidati Arbér Hadri ka déshmuar nivel t€ larté kompetence dhe pérvoje shkencore
pér periudhén historike pérkatése. Ai giithashtu ka treguar aftési t€ spikatura per udhéheqgjen e
projekteve kérkimore-shkencore dhe akademike - t& pérshkruara mé larté né& formé tabelare,
pérmes pérvojés sé tij né€ realizimin ¢ shumé projekteve t& udh€hequra nga institucione
shkencore dhe akademike.

Kandidati Arbér Hadri ka drejtuar dhe vazhdon i& drejtoj projekte profesionale-
shkencore né kuadér té institucioneve shkencore dhe akademike né Kosové e Shqipéri, si dhe
ka drejtuar institucione t& réndésishme kombétare si drejtor i Muzeut Kombétar t& Kosoves,
Departamentit t& Trashégimisé Kulturore (& Kosovés dhe ka udh&hequr konceptimin,
themelimin dhe drejtimin e disa institucioneve t€ réndésishme t8 trashégimis€ kulturore —
historike dhe ideator i eksponatit muzeor t& Deklaratés s& Pavarésisé s¢ Kosoves.
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Duke marr parasysh argumentet e cekura mé larté, pérgatitjen adekuate pér periudhén
e caktuar, si dhe plotésimin e t& gjitha kushteve t& konkursit, Komisioni recensues ka ardhur
n€ pérfundim se kandidati Arbér Hadri ka t& arritura dhe kontribute shkencore t& profilizura
pér periudhén e caktuar, kualifikimin dhe pérvojén e duhur, si dhe meritokracing profesionale-
shkencore t€ vegant€, q& i mundésojné zgjedhjen sipas pozités sé kérkuar né konkurs -
Késhilltar Shkencor, respektivisht i ka plotésuar gjitha kushtet e parapara me legjislacionin né
fuqi. N& kété kuadér Komisioni recensues ka nderin t& parashtroj kété:

PROPOZIM

Komisioni recensues né pérbérje prof. dr. Fehmi Rexhepi - kryetar, prof. dr. Sabile
Kegmezi - Basha - anétare dhe prof. dr. Teuta Shala - Peli - anétare, bazuar né kriteret dhe
dispozitat ligjore t& pércaktuara né kété konkurs, si dhe né t& arriturat e paraqitura né
konkluzion dhe t& dokumentuara mé& larté, pér vendin e punés Késhilltar shkencor pér kohén
bashkékohore 1912 - 2008 - zgjedhje, i propozon Késhillit Shkencor t& Institutit t& Historisé
“Ali Hadri” — Prishtiné, kandidatin dr. Arbér Hadri.

Komisioni recensues:

-~ ) 7 -~
Dot Nerl,
Prof. dr. Fehmi Rexhepi - kryetar \J/z’% 2 > ] 17
Prof. dr. Sabile Kegmezi - Basha - anétare 5 /;,ﬁ/}-gVL
e . :ﬂ i
Prof. dr. Teuta Shala - Peli - anétare {/ = \/(,C((
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